Historia trip. lib. 5. De synodo Smyrnæ conciliabulum fuit iussu Cōstantij hæretici congregatum ex Episcopis Arrianis, pulsus Catholicis Episcopis, & aduersus sacratissimum Conciliū Nicænū: Ideo non mirū, quod non obtinuit. Sicut nec Arimini: nā nec assensu Rom. Pont. fuit collectū: & hæretici omnia violenter agebant, vt etiam Osum in exiliū actū pro si de reuocatum, quia eis consentire respuit, plagis & tormentis affligerent. Sed quid hæreticorum conciliabulū, preiudicare poterit conciliis legitime congregatis?

ARTICVLVS II. PROTESTANTIVM DE EUCHARISTIA & EST MATERIA ART.

XIII. in libro.

1. Errata in fide in hoc scripto.

Corpus & sanguis cum pane & vino exhibentur summentibus.

2. Non fit transubstantiatio panis: sequimur multorum patrum firma & perspicua testimonia, citant Ireneum.

CON-

## CONFVTATIO.

1. Licet hic recte diffiniant veritatē corporis Christi contra veteres & novos Capharnitas, quis forte presentes non omnes in hoc scripto consenserunt, sicut qui mordicus adhuc Zuinglij sententiam sequuntur: tamen quod Berengarij hæresim adhuc in parte amplectuntur, non sunt tolerabiles. Rectius multo habuit confessio Saxonica Augustæ oblata Cæsareæ Maiestati. Docetur. verum corpus & sanguinem Christi veraciter sub speciebus panis & vini in cœna esse præsentia: Non dixerunt, cum pane & vino: Et nec in latino posuerunt: sed postquam Schmalckhaldij in vnum corpus Lutherani & Zuingliani redacti sunt, vt complacerent Zuinglianis, addiderunt illam particulam. Cum pane & vino exhibentur: licet contra Lutherum, qui reiecta præpositione Cum, concedit panem esse corpus Christi.

2. Quod ergo negant transubstantiationem panis & vini cum Berengario, Wickelef & aliis hæreticis pessime faciunt, contra determinationem vniuersalis Concilij Lateranensis. sub Innocentio. iij. quo nullum fuit generalius à Christo passio: fuerunt enim in eo tres Patriarchæ, Romanus, Constantinopolitanus, & Antiochenus: interfuerunt mille & quadringenti Episcopi, tam orientalis, quàm occidentalis ecclesiæ.

Et panem & vinum transubstantiari sancti patres aperitissime testantur. & ordo literæ Euangelicæ liquido probat: Nam Christus accepit panem: & dixit, hoc est, corpus meum, ecce panem, subinde, ecce corpus, quod non est factum sine mutatione, vt acute textum ponderat Alphonsus Zamoren.

Alphon. Porro hic sunt falsarij, adiiicientes de suo cum pane est corpus Christi, quod neque Matthæus, Marcus Lucas aut Paulus posuerunt: cum coram rudi plebe semper iactent scripturas, & nihil sit docendum in ecclesia Dei, quod non habeatur in scripturis, cur ergo regulam corū in præfenti loco non obseruant?

Patres sancti omnes fatentur transubstantiationem, Ambrosius etiam ante concilium Lateranense. Vt Ambrosius lib. de mysterijs & Sacramentis, qui appellat mutationem & conuersionem,

Crysoft. uersionem, Chrysoftomus immutationem, Augustin. siml  
 August. liter, Gregor. Nyffenus couer sionem Gregor. magnus  
 Gregor. versionem, Theophylactus conuer sionem, & transforma  
 Gregori. tionem, & transmutationem, Damascenus transmuta  
 magnus. tionem, & conuer sionem, Cyrillus quoque conuer sionem  
 Theoph. appellat, hos sanctos patres partim in Homiliis de Sa  
 Damasce. cramento Eucharistiae induco, partim in Enchiridio ti  
 Cyrillus. tulo. 36.

Sequitur quam vana sit Buceri iactantia, sequimur te  
 stimonia patrum firma, prodeat & nominet patres: nos cō  
 tra expressimus patres, qui perspicue testantur conuer sio  
 nem, transmutationem panis, ipse nec vnum potis est no  
 minare, neque vlla scriptura, quam iactat, asserit substan  
 tiam vel naturam panis manere. Cur ergo Gigas mouet  
 bellum ecclesia, Lateranen. concilio, patribus allegatis, si  
 ne autoritate, sine ratione, nullius sancti patris fulcitus  
 testimonio.

Irene<sup>o</sup> li. Ironeum mutile allegant, vt incauto imponant lecto  
 4. cap. 32. ri, & videatur eorum fauere sententiae, cum tamen catho  
 licus ipse, omnino eis refragetur: ita enim ait. Christus eum  
 qui ex creatura panis est, accepit & gratias egit, dicēs, hoc  
 est corpus meum: & calicem similiter, qui est ex ea creatu  
 ra, quae est secundum nos, suum sanguinem confessus est,  
 & noui testamenti nouam docuit oblationem, quam eccle  
 sia ab apostolis accipiens, in vniuerso mundo offert Deo,  
 citat pro sacrificio Malchiam 1. c. cōfirmat hoc denuo Ire  
 neus de oblatione in sequenti c. 33. R. repetit subinde de sa  
 Irene<sup>o</sup> de crificio c. 14. Et de Eucharistia inquit. Quō autem eis (He  
 oblatione c. 33. q. 34 reticis) constabit, eum panem, in quo gratiae actae sunt, cor  
 pus esse domini sui, & calicē sanguinis eius, si non ipsum fa  
 bricatoris mundi filiū dicunt, & infra. Quemadmodū qui  
 est à terra panis, percipiens vocationem Dei, iam nō cōmu  
 nis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus cōstans, ter  
 rena & caelesti. Hic sanctus pater aperte testatur, panem  
 terrenum post vocationem, hoc est, consecrationem, non  
 esse cōmunem panem, sed Eucharistiam, quod autem ait,  
 Eucharistiam duabus rebus constare, ad species panis & vi  
 ni pertinet, & ad corpus & sanguinem Christi.

Idem li. 5. c. 1. Aduersus haereses inquit. Quando ergo  
 &

& mixtus calix, & fractus panis percipit verbum Dei (i.  
 consecratur) fit Eucharistia corporis & sanguinis Christi,  
 ex quibus augetur & consistit nostrae carnis substantia. Ex  
 pendē, panis & calix fit Eucharistia sanguinis & corporis:  
 si fit corpus, ipse panis non manet.

Postremo, quod Paulus Eucharistiam appellat panē,  
 in disputatione Baden. diximus contra Oecolampadium,  
 & in Homiliis, & in Enchiridio, ac in Apologia pro rege  
 Angliae, quod ob hoc non oporteat dicere substantiam pa  
 nis manere. 1. Sed quia fuit panis ante conuer sionem. 2.  
 Propter species panis. 3. Quia Christus est panis viuus. 4.  
 Et corpus Christi dicitur panis. Hier. II.

DE CONFESIONE SCRIPTVM  
 protestantium pertinet ad art. 15. c.

ERRATA.

Lacet, quod retinere volunt ministerium absolutionis  
 P. priuatae, quia sit vox Euangelij, applicās remissionem  
 peccatorum: sed demiror, cur Luther, Bucer, Hofan  
 der & similes arietes à tot annis nunq̄ sunt confessi: nō vñ  
 euangelica voce: Oblitus est Bucius, quod olim scripsit pri  
 uatam absolutionem nihil efficere, & Luderanos improba  
 uit super Matthaeo c. 3. Et quod irrident catholicos de ap  
 plicatione meriti Christi, Missae & c. cum iam eam quoq̄  
 fateantur: Sed ab ecclesia recedunt.

Enumeratio delictorum nec mandata est iure diuino, 1.  
 nec necessaria: quia sine ea peccata remittuntur contritis,  
 & fide se sustinentibus: Citant Prosperum.

Necessitas imponi nō potest, occulta recitadi: & vbiq̄ 2.  
 seducunt suos, quia confessio non sit necessaria.

EXAMEN ILLI VS SCRIPTI.

Haeresis est Iacobitarū, Vualdēsium, Vuiklef, Pickar 1.  
 dorum, confessionem non esse necessariam: Ideo sacrosan  
 cta Synodus Constantien. sessione octaua inter articu  
 Eckius. los Vuiklef damnauit etiam istum de confessione: Vnde  
 lib. 2. de pœnitentia probaui confessionem esse iuris diui  
 ni & Euangelici, quae à temporibus apostolorum fuit vs  
 q; ad nos in ecclesia Dei. Porro magna impietas est dice  
 re enumerationem peccatorum non esse necessariam, vt mi  
 feri homines sic maneant captiui in vinculis diaboli: quia  
 futurū

Enumerata futurū est sic, vt omnes maiora crimina, & de quibus plus re peccata erubescunt, reticebunt, & leuiuscula solū dicunt: super quod in confessione. ludet diabolus: quia eneruabitur vigor & vis confessōis: Quomodo autem sacerdos absoluet eum à maioribus criminibus, quæ nescit? Sententia non debet proferri, nisi cū cognitione causæ: Quia item clauē vtetur sacerdos, cum nescit an sit dignum vt soluatur vel retineatur. Imo nunquā vtetur clauē retentionis, quia nullus confitebitur retinenda, si cautus fuerit.

Et quid est quod adeo commendant absolutionem tam vtilem, salutarem, & sanctuosam: dum vbi maxime opus est non impendunt: & à veritate coacti fatentur enumerationem delictorum vtilem, excitantem ad penitentiam, & quod conspectui nostro subiiciat turpitudinē peccatorum, & magis nos admoneat de ira Dei.

In confessione Saxonica Augustæ oblata. Plurimi faciunt absolutionem, quia sit vox Dei & mandatum Dei, & quantam consolationem afferat conscientis, sed huius consolationis nolunt eorum prædicatores esse participes. In eadem confessione assignant causam cur non omnia peccata sint enumeranda. At postea per responsa catholicorum edocti friuolam esse hanc rationem, eam modo non adducunt, quia omnia sunt enumeranda, quæ non subterfugiunt cognitionem nostram, licet omnia peccata scire non possimus.

De pœnitentia lib. Omnia autem peccata enumeranda præter prædictas rationes probaui alibi autoritate Tertulliani, Cypriani, Hylarij, Augustini, Ambrosij, Gregorij, Hieronymi, & aliorum: ad quæ nullus Lutheranus mihi in hunc diem respondit.

Prosper aduersus Lutheranos.

Ad Prosperum, quem non vidi: nisi de gratia & libero arbitrio: sed quantum ipsi afferunt. Prosper testatur se loqui de peccatis, quæ humanam noticiam latent, de illis fuficit illud Psalmi. Ab occultis meis munda me domine. Sed hic afferunt ensē Aiæcis, quia Prosper affirmat, temporalibus pœnis æterna mutari supplicia, quod aduersarij negant. Prosper hic affirmat, satisfactiōes. Quod ipsi iudices fiant & veluti suæ iniquitatis vltiores, in se voluntariam pœnam exercent, & lachrymis ex vera cordis contritione

tritione fluentibus, restinguent æterni ignis incendia. Luderani contra, solam fidem dicunt sufficere, & per eam satisfieri. Vellem tamen Prosperum in fonte videre, quia non esset nouum Mucero illi corrupte & false allegare aures.

Oculca peccata etiam confitendo ratio distat, quia 2. egent clauē soluente. Vnum Origenem adducam. Etenim omnigenere pronuntianda sunt, & in publicum proferenda cuncta quæ egerimus: si quid in occulto gerimus, si quid in sermone solo, vel etiam intra secreta cogitationum commisimus &c. Magnus astus diaboli, quia eorum prædicatores quærunt placere populo, & consuunt pullos sub cubitis peccatorum, vt ait Ezechiel, Et quia impudens esset mendacium negare confessionem contra Euan- gelium (licet ab initio reperti sint, qui eam totam reiicerent.) Ideo vt conciliarent sibi plebem, commentum sunt, vt indulgerent eis, confiterentur ea duntaxat quæ vellent, At pergamus ad alia. Ezech. 35